
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 25/2014, Art. 2 - Coordinamento regionale per i disturbi dello spettro 
autistico. Nomina dei componenti.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
Settore Contrasto al Disagio, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’art. 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021 n.18, 
sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, della Dirigente del Settore Contrasto al 
Disagio e l’attestazione della stessa che dalla presente deliberazione non deriva né può 
derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

CONSIDERATO il “Visto” della Dirigente della Direzione Politiche Sociali;

VISTA la proposta della Direttrice del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione.

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di nominare i componenti del Coordinamento regionale per i disturbi dello spettro 
autistico, di seguito indicati, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 25/ 2014:

a) Paola Possanzini delegata del Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione 
Sociosanitaria;

b) Claudia Paci, Dirigente del Settore Contrasto al Disagio - Direzione Politiche 
Sociali;

c) Paola Paolinelli, delegata del Dirigente del Settore Istruzione, innovazione sociale e 
sport;

d) Tiziana Tommasi, delegata del Dirigente del Settore Formazione Professionale, 
Orientamento e Aree di crisi complesse;

e) Maria Teresa Baglione, delegata del Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
le Marche;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

f) n. 3 coordinatori degli Ambiti territoriali sociali: 
 Roberta Galdenzi per l’ATS n. 6 - Fano;
 Claudia Giammarchi per l’ATS n.11 - Ancona;
 Simona Marconi per l’ATS n. 21 – San Benedetto del Tronto;

g) Simone Giovanni Bucchi, rappresentante del Forum del terzo settore delle Marche;
h) rappresentanti di soggetti legalmente costituiti tra i familiari di persone con disturbi 

dello spettro autistico operanti sul territorio regionale: 
 Antonella Foglia per l’Associazione ANGSA Marche - APS; 
 Antonella Scala per l’Associazione Omphalos - OdV;
 Fortunato Cutini per l’Associazione ANFFAS Marche - ETS - APS;
 Albarosa Clerici per l’Associazione Amici Disparati - Onlus;
 Fiorella Lopez per l’Associazione Ragazzi Oltre Ancona - Una Vita Oltre 

l’Autismo - Onlus;
 Francesca Pongetti per l’Associazione Fondazione A.R.C.A. - ETS;
 Graziella Santarelli per l’Associazione La terra degli Arcobaleni - APS;

i) Elisabetta Tarsi, responsabile del Centro regionale autismo per l’età evolutiva;
j) Annastasia Fiengo, responsabile del Centro regionale autismo per l’età adulta;
k) Alessandra Amadi, neuropsichiatra infantile dell’Unità multidisciplinare dell’età 

evolutiva - UMEE (AST di Macerata);
l) Giulia Migali, psicologo dell’Unità multidisciplinare dell’età evolutiva – UMEE (AST di 

Ancona);
m) Ludovica Mariani, assistente sociale dell’Unità multidisciplinare dell’età evolutiva – 

UMEE (AST di Fermo); 
n) Lorella Ciferri, pediatra di libera scelta;
o) Natascia Belardinelli neurologo dell’Unità multidisciplinare dell’età adulta – UMEA 

(AST di Ancona);
p) Noemi Del Bianco, psicologo dell’Unità multidisciplinare dell’età adulta – UMEA 

(AST di Pesaro Urbino);
q) Elena Bianchini, assistente sociale dell’Unità multidisciplinare dell’età adulta – 

UMEA (AST di Ascoli Piceno);
r) Mario Vitali, coordinatore dei direttori dei Dipartimenti di salute mentale (AST di 

Fermo);
s) Giuseppina Pennesi, medico di medicina generale;
t) Pamela Rossetti, gastroenterologo;
u) Luca Butini, immunologo;

2. di stabilire che per quanto riguarda le modalità di funzionamento del Coordinamento 
regionale per i disturbi dello spettro autistico si rimanda a quelle approvate con la DGR 
n.730 del 14.09.2015 - Allegato A.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

 L. R. 9 ottobre 2014, n. 25 “Disposizioni in materia di disturbi dello spettro autistico”.
 DGR n. 730 del 14.09.2015 “Coordinamento regionale per i disturbi dello spettro autistico. 

Costituzione e modalità di funzionamento - Art. 2 L.R. 25/2014”.
 DGR n. 1548 del 09.12.2019 “L.R. 25/2014, Art. 2 - Coordinamento regionale per i disturbi 

dello spettro autistico. Nomina componenti.”
 DGR n. 40 del 27.01.2020 “L.R. 25/2014, Art. 2 - Coordinamento regionale per i disturbi 

dello spettro autistico. DGR n. 1548/2019 - Integrazione composizione”.
 DGR n. 307 del 21.03.2022 “ L.R. 25/2014, Art. 2 - Coordinamento regionale per i disturbi 

dello spettro autistico. DGR n. 1548/2019 - Sostituzione componenti”.

Motivazione

Con la L.R.  25 ottobre  2014, n. 25,  la Regione Marche, riconoscendo i disturbi dello spettro 
autistico quale patologia altamente invalidante che determina un’alterazione precoce e 
globale di tutte le funzioni essenziali del processo evolutivo,  promuove la piena integrazione 
sociale, scolastica e lavorativa delle persone con autismo, in attuazione degli articoli 3 e 32 
della Costituzione e dell’articolo 5 dello Statuto regionale, nel rispetto della Convenzione 
delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità e della Carta dei diritti delle persone 
con autismo, delle leggi comunitarie, nazionali e regionali che garantiscono la tutela della 
salute dei cittadini.

L’art. 2, comma 1, della suddetta legge dispone l’istituzione del Coordinamento regionale per 
i disturbi dello spettro autistico con funzioni propositive, consultive, di monitoraggio e 
valutazione delle azioni previste; esprime, inoltre pareri sugli atti previsti agli articoli 5 (Rete 
regionale dei servizi per i disturbi dello spettro autistico) e 12 (Criteri di erogazione dei 
finanziamenti) e sulle attività del comitato tecnico-scientifico.

Con la deliberazione n. 730 del 14.09.2015 la Giunta Regionale ha provveduto alla co-
stituzione del Coordinamento Regionale per i disturbi dello spettro autistico nonché alla 
definizione delle modalità per il suo funzionamento. 

Con successive deliberazioni n.1548 del 09.12.2019, n.40 del 27.01.2020 e n.307 del 
21.03.2022 indicate nella normativa di riferimento, si è provveduto a rinnovare o integrare nel 
corso degli anni i componenti di tale organismo.

Poiché tale organismo, ai sensi dell’art. 2, comma 6 della L.R. n. 25/ 2014, dura in carica tre 
anni, con la presente deliberazione si propone di rinnovare i componenti per il triennio 
2024/2027, nominando:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

a) Paola Possanzini delegata del Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione 
Sociosanitaria;

b) Claudia Paci, Dirigente del Settore Contrasto al Disagio - Direzione Politiche 
Sociali;

c) Paola Paolinelli, delegata del Dirigente del Settore Istruzione, innovazione sociale e 
sport;

d) Tiziana Tommasi, delegata del Dirigente del Settore Formazione Professionale, 
Orientamento e Aree di crisi complesse;

e) Maria Teresa Baglione, delegata del Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
le Marche;

f) n. 3 coordinatori degli Ambiti territoriali sociali: 
 Roberta Galdenzi per l’ATS n. 6 - Fano;
 Claudia Giammarchi per l’ATS n.11 - Ancona;
 Simona Marconi per l’ATS n.21 – San Benedetto del Tronto;

g) Simone Giovanni Bucchi, rappresentante del Forum del terzo settore delle Marche;
h) rappresentanti di soggetti legalmente costituiti tra i familiari di persone con disturbi 

dello spettro autistico operanti sul territorio regionale: 
 Antonella Foglia per l’Associazione ANGSA Marche - APS; 
 Antonella Scala per l’Associazione Omphalos - OdV;
 Fortunato Cutini per l’Associazione ANFFAS Marche - ETS - APS;
 Albarosa Clerici per l’Associazione Amici Disparati - Onlus;
 Fiorella Lopez per l’Associazione Ragazzi Oltre Ancona - Una Vita Oltre 

l’Autismo - Onlus;
 Francesca Pongetti per l’Associazione Fondazione A.R.C.A. - ETS;
 Graziella Santarelli per l’Associazione La terra degli Arcobaleni - APS;

i) Elisabetta Tarsi, responsabile del Centro regionale autismo per l’età evolutiva;
j) Annastasia Fiengo responsabile del Centro regionale autismo per l’età adulta;
k) Alessandra Amadi, neuropsichiatra infantile dell’Unità multidisciplinare dell’età 

evolutiva – UMEE (AST di Macerata);
l) Giulia Migali, psicologo dell’Unità multidisciplinare dell’età evolutiva – UMEE (AST di 

Ancona);
m) Ludovica Mariani, assistente sociale dell’Unità multidisciplinare dell’età evolutiva – 

UMEE (AST di Fermo); 
n) Lorella Ciferri, pediatra di libera scelta;
o) Natascia Belardinelli neurologo dell’Unità multidisciplinare dell’età adulta – UMEA 

(AST di Ancona);
p) Noemi Del Bianco, psicologo dell’Unità multidisciplinare dell’età adulta – UMEA 

(AST di Pesaro Urbino);
q) Elena Bianchini, assistente sociale dell’Unità multidisciplinare dell’età adulta – 

UMEA (AST di Ascoli Piceno);
r) Mario Vitali, coordinatore dei direttori dei Dipartimenti di salute mentale (AST di 

Fermo);
s) Giuseppina Pennesi, medico di medicina generale;
t) Pamela Rossetti, gastroenterologo;
u) Luca Butini, immunologo;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

I nominativi sopra indicati sono stati designati formalmente dagli enti di appartenenza, come 
da comunicazioni conservate agli atti del Settore Contrasto al Disagio, ai sensi dell’art. 2, 
comma 2 della L.R. n. 25/ 2014.

Per ciò che concerne, invece, le modalità di funzionamento del Coordinamento regionale per 
i disturbi dello spettro autistico  si rimanda a quelle approvate con la DGR n.730 del 
14.09.2015 - Allegato A. 

Inoltre, alla presente deliberazione non fa seguito alcun onere di spesa a carico della 
Regione in quanto la partecipazione al Coordinamento è gratuita secondo quanto stabilito 
all’art. 2, comma 7 della L.R. 25/2014.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

In considerazione di quanto sopra esposto si chiede l’adozione del presente atto.

La responsabile del procedimento
(Maria Laura Bernacchia)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO 
 

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno 
di spesa a carico del bilancio regionale.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore
(Claudia Paci)

   Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

VISTO DELLA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

La sottoscritta, considerato il documento istruttorio e il parere reso dalla Dirigente del Settore 
Contrasto al Disagio, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio 
“Visto”.

La dirigente della Direzione
(Maria Elena Tartari)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DELLA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                               La direttrice del Dipartimento
                       (Roberta Maestri)

                         Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 
Oggetto: L.R. 25/2014, Art. 3 - Comitato tecnico-scientifico regionale sui disturbi dello 
spettro autistico. Nomina componenti.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
Settore Contrasto al Disagio, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’art. 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021
 n.18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, della Dirigente del Settore 
Contrasto al Disagio e l’attestazione della stessa che dalla presente deliberazione non deriva 
né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

CONSIDERATO il “Visto” della Dirigente della Direzione Politiche Sociali;

VISTA la proposta della Direttrice del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione.

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di nominare i componenti del Comitato tecnico-scientifico regionale sui disturbi dello 
spettro autistico, di seguito indicati, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 25/2014:

a) Elisabetta Tarsi, responsabile del Centro regionale autismo per l’età evolutiva;
b) i direttori delle strutture di neuropsichiatria infantile delle aziende sanitarie o 

loro delegati:
 Elisabetta Tarsi (AST di Pesaro Urbino);
 Manuela Meletti (AST di Ancona);
 Alessandra Amadi (AST di Macerata);
 Tiziana Capriotti (AST di Ascoli Piceno);

c) i responsabili delle Unità multidisciplinari dell’età evolutiva- UMEE operanti in 
ciascuna azienda sanitaria o loro delegati:
 Oriana Verni (AST di Pesaro Urbino);
 Francesca Mancia (AST di Ancona);
 Angela Cesaretti (AST di Macerata);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

 Ludovica Mariani (AST di Fermo);
 Tiziana Capriotti (AST di Ascoli Piceno);

d) Annastasia Fiengo responsabile del Centro regionale autismo per l’età adulta; 
e) i direttori dei Dipartimenti di salute mentale delle aziende sanitarie o loro 

delegati:
 Maria Elena Ridolfi (AST di Pesaro Urbino);
 Simona Salvati (AST di Ancona); 
 Stefano Nassini (AST di Macerata);
 Lolita Sclocchini (AST di Fermo);
 Marco Giri (AST di Ascoli Piceno);

f) i responsabili delle Unità multidisciplinari dell’età adulta – UMEA operanti in 
ciascuna azienda sanitaria o loro delegati:
 Oriana Verni (AST di Pesaro Urbino);
 Ingrid Iencinella (AST di Ancona);
 Sara Sacchi (AST di Macerata);
 Sergio Corsi (AST di Fermo);
 Tiziana Capriotti (AST di Ascoli Piceno);

g) un rappresentante dei Centri ambulatoriali di riabilitazione privati accreditati 
operanti nel trattamento dei disturbi dello spettro autistico in età evolutiva e 
uno operante nel trattamento dei disturbi dello spettro autistico in età adulta:
 Elita Di Stefano (ASP Paolo Ricci) in rappresentanza dei centri di 

riabilitazione per il trattamento dei disturbi dello spettro autistico in età 
adulta; 

 Antonio Bortone (Kos Care – Gruppo Kos) in rappresentanza dei centri di 
riabilitazione per il trattamento dei disturbi dello spettro autistico in età 
evolutiva; 

h) Pamela Rossetti, gastroenterologo;
i)  Andrea Costantini, immunologo;
j)  Giuseppina Pennesi, medico di medicina generale;
k) Lorella Ciferri, pediatra;
l)  Rossella Giuliani, medico genetista;
m) Umberto Volpe, rappresentante dell’Università Politecnica delle Marche.

2. di stabilire che per quanto riguarda le modalità di funzionamento del Comitato tecnico-
scientifico regionale sui disturbi dello spettro autistico si rimanda a quelle approvate 
con la DGR n.1549 del 09.12.2019 - Allegato A.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

 L.R. 9 ottobre 2014, n. 25 “Disposizioni in materia di disturbi dello spettro autistico”.
 DGR n. 1259 del 17.11.2014 “Comitato tecnico-scientifico regionale sui disturbi dello 

spettro autistico. Criteri e modalità per la costituzione - Art. 3, L.R. 25/2014”.
 DGR n. 1549 del 09.12.2019 “Comitato tecnico-scientifico regionale sui disturbi dello 

spettro autistico. Costituzione e modalità di funzionamento - Art. 3, L.R. 25/2014”.
 DGR n. 308 del 21.03.2022 “L.R. 25/2014, Art. 3 - Comitato tecnico-scientifico regionale 

sui disturbi dello spettro autistico. DGR n. 1549/2019 - Sostituzione componenti”.

Motivazione

Con la L.R.  25 ottobre  2014, n. 25,  la Regione Marche, riconoscendo i disturbi dello spettro 
autistico quale patologia altamente invalidante che determina un’alterazione precoce e 
globale di tutte le funzioni essenziali del processo evolutivo,  promuove la piena integrazione 
sociale, scolastica e lavorativa delle persone con autismo, in attuazione degli articoli 3 e 32 
della Costituzione e dell’articolo 5 dello Statuto regionale, nel rispetto della Convenzione 
delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità e della Carta dei diritti delle persone 
con autismo, delle leggi comunitarie, nazionali e regionali che garantiscono la tutela della 
salute dei cittadini.

L’art. 3, comma 1 della suddetta legge dispone l’istituzione del Comitato tecnico-scientifico 
regionale sui disturbi dello spettro autistico a cui viene attribuito il compito di predisporre linee 
di indirizzo per la diagnosi, il trattamento e la presa in carico delle persone con disturbi dello 
spettro autistico, al fine di rendere omogenei ed operativi sul territorio regionale gli interventi 
socio-sanitari, nel rispetto dei suggerimenti delle Linee guida nazionali per l'autismo.

Ai sensi dell’art. 3, comma 3 della suddetta L.R. 25/2014, con la DGR n. 1259 del 17.11.2014 
si è provveduto a definire i criteri e le modalità con cui costituire tale Comitato, mentre  con la 
DGR n. 1549 del 09.12.2019 si è provveduto alla sua costituzione nonché alla definizione 
delle modalità per il suo funzionamento.e contestualmente a designarne i componenti. Con 
successiva DGR n. 308 del 21.03.2022  si è provveduto invece alla sostituzione di alcuni 
componenti.

Poiché tale organismo, ai sensi dell’art. 3, comma 5 della L.R. n. 25/ 2014, dura in carica tre 
anni, con la presente deliberazione si propone di rinnovare i componenti del suddetto 
Comitato per il triennio 2024/2027, nominando:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

a) Elisabetta Tarsi, responsabile del Centro regionale autismo per l’età evolutiva;
b) i direttori delle strutture di neuropsichiatria infantile delle aziende sanitarie o 

loro delegati:
 Elisabetta Tarsi (AST di Pesaro Urbino);
 Manuela Meletti (AST di Ancona);
 Alessandra Amadi (AST di Macerata);
 Tiziana Capriotti (AST di Ascoli Piceno);

c) i responsabili delle Unità multidisciplinari dell’età evolutiva- UMEE operanti in 
ciascuna azienda sanitaria o loro delegati:
 Oriana Verni (AST di Pesaro Urbino);
 Francesca Mancia (AST di Ancona);
 Angela Cesaretti (AST di Macerata);
 Ludovica Mariani (AST di Fermo);
 Tiziana Capriotti (AST di Ascoli Piceno);

d) Annastasia Fiengo responsabile del Centro regionale autismo per l’età adulta; 
e) i direttori dei Dipartimenti di salute mentale delle aziende sanitarie o loro 

delegati:
 Maria Elena Ridolfi (AST di Pesaro Urbino);
 Simona Salvati (AST di Ancona); 
 Stefano Nassini (AST di Macerata);
 Lolita Sclocchini (AST di Fermo);
 Marco Giri (AST di Ascoli Piceno);

f) i responsabili delle Unità multidisciplinari dell’età adulta – UMEA operanti in 
ciascuna azienda sanitaria o loro delegati:
 Oriana Verni (AST di Pesaro Urbino);
 Ingrid Iencinella (AST di Ancona);
 Sara Sacchi (AST di Macerata);
 Sergio Corsi (AST di Fermo);
 Tiziana Capriotti (AST di Ascoli Piceno);

g) un rappresentante dei Centri ambulatoriali di riabilitazione privati accreditati 
operanti nel trattamento dei disturbi dello spettro autistico in età evolutiva e 
uno operante nel trattamento dei disturbi dello spettro autistico in età adulta:
 Elita Di Stefano (ASP Paolo Ricci) in rappresentanza dei centri di 

riabilitazione per il trattamento dei disturbi dello spettro autistico in età 
adulta; 

 Antonio Bortone (Kos Care – Gruppo Kos) in rappresentanza dei centri di 
riabilitazione per il trattamento dei disturbi dello spettro autistico in età 
evolutiva; 

h) Pamela Rossetti, gastroenterologo;
i)  Andrea Costantini, immunologo;
j)  Giuseppina Pennesi, medico di medicina generale;
k) Lorella Ciferri, pediatra;
l)  Rossella Giuliani, medico genetista;
m) Umberto Volpe, rappresentante dell’Università Politecnica delle Marche.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

I nominativi sopra indicati sono stati designati formalmente dagli enti di appartenenza, come 
da comunicazioni conservate agli atti del Settore Contrasto al Disagio, ai sensi dell’art. 3, 
comma 2 della L.R. n. 25/ 2014.

Per ciò che concerne, invece, le modalità di funzionamento del Comitato tecnico scientifico 
regionale per i disturbi dello spettro autistico  si rimanda a quelle approvate con la DGR 
n. 1549 del 09.12.2019 - Allegato A. 

Inoltre, alla presente deliberazione non fa seguito alcun onere di spesa a carico della 
Regione in quanto la partecipazione al Comitato è gratuita secondo quanto stabilito all’art. 3, 
comma 6 della L.R. 25/2014.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

In considerazione di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

La responsabile del procedimento
(Maria Laura Bernacchia)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO 
 

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno 
di spesa a carico del bilancio regionale. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore
(Claudia Paci)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

VISTO DELLA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

La sottoscritta, considerato il documento istruttorio e il parere reso dalla Dirigente del Settore 
Contrasto al Disagio, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio 
“Visto”.

La dirigente della Direzione
(Maria Elena Tartari)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DELLA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                               La direttrice del Dipartimento
                       (Roberta Maestri)

                         Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1372 del 16 settembre 2024
	Allegati: 1372.pdf  -  C9091DC677EC6745F33A48418C1858807689D5732101F72B956FF89E6F498A33


